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aKTUELT

— Dette startet som en morsom 
idé, men slo stort an i Sverige. 
Derfor prøver vi nå med fem av-
ganger fra Oslo, sier informasjons-
rådgiver Elisabeth Larsen-Vonstett 
i Star Tour.

Reisen fra Oslo til Verona tar 
29 timer, og innebærer togbyt-
te i Göteborg, Malmö, Berlin og 
München. Tre av timene brukes 

på å krysse Østersjøen på fergen 
mellom Trelleborg og Sassnitz, 
der toget kjører om bord på fer-
gen. Sovevogn, reserverte sitte-
plasser og togvert er inkludert, 
det samme er syv dager på hotell 
ved den pittoreske Gardasjøen, 
Italias største innsjø.

— Det er klart at reisen tar en 
stund, så dette er først og fremst 
et tilbud til de som tar transporten 
som en del av reisen. Hvis dette 
slår an like godt i Norge som det 
har gjort i Sverige, vil vi vurde-
re å utvide tilbudet neste år, sier 
Larsen-Vonstett.

Chartertur med tog
Pittoreske gardasjøen i italia ligger bare 29 timer unna oslo 
med star tour-tog. (foto: karin björkquist/star tour)

Nå lanseres sydentur 
med tog for klima
bevisste turister. 
Verona og Gardasjøen 
i Italia er det første 
reisemålet som prøves 
ut av Star Tour.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

Bibelen ut, 
Al Gore inn
Hotell Gaia Napa Valley i Cali-
fornia har erstattet Bibelen i natt-
bordskuffen med Al Gores mil-
jøbok ”En ubehagelig sannhet”. 
Det melder Nettavisen. Hotel-
let utmerker seg med innovative 
miljøløsninger, og ifølge hotell-
eier When-I Chang bruker hotel-
let 25 prosent mindre energi enn 
andre hoteller. For å spare vann 
har de også sparedusjer og vann-
løse pissoarer.

Bestanden av utrydningstruede 
fjellgorillaer i Øst-Afrika blir sta-
dig større, takket være fredning 
og vern. Det er nå 340 gorillaer 
i nasjonalparken Bwindi Impe-
netrable Forest i Uganda, hvor 
nærmere halvparten av verdens 
fjellgorillaer lever. Verdens na-
turfond (WWF) melder at bestan-
den har vokst med 12 prosent de 
siste ti årene.

— Dette er gode nyheter for 
fjellgorillaens fremtid, sier Marc 

Languy i WWF til Nyhetsbyrå-
et Reuters.
Det er i alt 720 fjellgorillaer igjen i 
verden. Skal arten sikres en trygg 
fremtid, er det avgjørende at for-
holdene fortsatt blir lagt til rette 
for de store pattedyrene. 

Fjellgorillaene lever mellom 
Virunga-vulkanene i Uganda, 
Rwanda og Den demokratiske 
republikken Kongo. Turister be-
taler i dyre dommer for å få et 
glimt av primatene.

Gorillaene kommer tilbakeSpinal Tap gjen-
oppstår for klimaet
Den legendariske rockegruppen 
Spinal Tap, som fikk kultstatus 
etter filmen ”This is Spinal Tap” 
i 1984, er gjenforent for å redde 
verden fra global oppvarming. Det 
er laget en ny kortfilm om grup-
pen, som skal vises som en del av 
kampanjen SOS/Live Earth. Grup-
pen vil også spille på Live Earth-
konserten som finner sted i Lon-
don 7. juli. 
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20-årsjubileum for Brundtland-kommisjo-
nens rapport “Vår felles framtid”. Verdens 
største miljønavn. Folkefest, seminarer og 
aktiviteter. Tromsø trenger ikke OL for å 
komme i verdens søkelys. 

En ukes markering
— Feiringen åpner allerede søndag 3. juni, 
og fra da av vil det være arrangementer i 
Tromsø i en uke. Noe av dette er det offisi-
elle programmet til Verdens miljøverndag, 
mens andre arrangementer knytter seg opp 
til denne for å lage en hel uke med marke-
ring, sier koordinator Sylvi Liljegren ved 
Norsk polarinstitutt.

Markeringen av miljøverndagen åpner 
med gudstjeneste i Ishavskatedralen med 
blant andre erkebiskop og fredsprisvin-
ner Desmond Tutu. Deretter går det slag i 
slag med barnekunstutstilling, festforestil-
ling, internasjonal klimakonferanse, run-
debordskonferanse om Brundtland-rappor-
ten, folkefrokost i gatene, bilfritt sentrum, 
sirkus, miljødag for skolene, internasjo-
nal musikkfestival og ungdomsfilmfesti-
val med klimatema.

Trekke med folk
— Vi ønsker å trekke med også vanlige folk 
i Tromsø, slik at det ikke bare blir fagkon-

feranse og festforestilling. Det er et stort en-
gasjement i byen, og jeg tror hele Trom-
sø vil få med seg at Verdens miljøverndag 
markeres her, sier Liljegren.

På selve dagen, 5. juni, vil også andre 
norske byer delta i feiringen. Ålesund, Long-
yearbyen, Røros og Stavanger er blant ste-
dene som vil ha egne, lokale arrangementer 
i forbindelse med miljøverndagen. Miljø-
vernminister Helen Bjørnøy ønsker at flest 
mulig skal gjøre noe for å sette fokus på 
miljø denne dagen.

Hett tema
Hovedparolen for dagen er “Is som smelter 
– et hett tema?” I forkant av klimakonferan-
sen vil det bli lagt fram en miljøtilstandsrap-
port om is og snø, som viser at permanent is 
og snø er i ferd med å smelte. Denne legges 
frem av direktøren for FNs miljøprogram, 
Achim Steiner. Til arrangementet kommer 
også lederen for FNs klimapanel, Rajendra 
Pachauri, inuittleder og Sofieprisvinner Sheila 
Watt-Cloutier og erkebiskop Tutu, sammen 
med flere fremtredende forskere innen miljø 
og klima. Og, selvfølgelig, den nyutnevnte 
FN-klimautsendingen Brundtland.

— Det er en stor utfordring for en li-
ten by å arrangere noe så stort, og det blir 
noen voldsomme utfordringer. Men vi har 
fått ry for at alt lar seg gjennomføre i Trom-
sø, bare man har tro på det, sier koordi-
nator Liljegren.

Verdens miljøverndag 
til Tromsø
5. juni er verdens miljøverndag. Den internasjonale hovedmarkeringen foregår i Tromsø, og byen blir 
fylt av miljøvernkjendiser, seminarer, folkefest, kurs, filmfestival og andre aktiviteter.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

det som kan krype og gå av internasjonale miljøkjendi-
ser kommer til tromsø 5. juni. Leder i fNs miljøprogram 
achim steiner, erkebiskop og fredsprisvinner desmond 
tutu, inuitt-talsmann og sofieprisvinner sheila Watt-
Cloutier og leder for fNs klimapanel Rajendra Pachau-
ri er bare noen av toppnavnene. (foto: iuCN, audun gar-
berg og benny gool/Wikimedia Commons)
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Leder

De siste årene har ekstremvær 
ført med seg store tap og ødeleg-
gelser verden over. Sjansen for at 
2007 skal føye seg inn i rekken er 
stor. Ifølge det britiske meteoro-
logiske instituttet ligger 2007 an 
til å bli historiens heteste siden 
målingene startet på 1800-tal-
let. I så fall blir det varmere enn 
i 2005, da orkanen Katrina sma-
dret New Orleans.

Temperaturrekorder 
verden over
Målinger for årets første måneder 
viser at temperaturene har ligget 
godt over normalen i alle verdens-
deler. Ferske temperaturtall fra 
Norge viser at vi har lagt bak oss 
en av de varmeste aprilmånedene 
hittil. Rekken av temperaturrekor-

der er lang, særlig i Sør-Norge. På 
kontinentet melder Belgia om det 
varmeste aprilværet siden 1830, 
mens det ikke har vært varmere 
i Frankrike siden 1950. Tyskland 
har satt rekord i antall soltimer, 
og regjeringen i Italia har vært i 
krisemøte for å drøfte tiltak mot 
vårtørke og svært lav vannstand i 
magasinene, melder NTB. Deler av 
Italia, Spania og Portugal har opp-
levd en lang årrekke med tørke. 
Nå frykter de en ny sommer med 
hetebølger og regnmangel. 

— Prognosene tyder på var-
mere vær enn normalt i de kom-
mende månedene, og det er ikke 
et godt tegn, sier Michel Daloz ved 
Frankrikes meteorologiske insti-
tutt, Meteo France, ifølge avisen 
Vårt Land.

— Det er vanskelig å si noe 
sikkert om været denne somme-
ren, men sesongvarslene sier at 

det blir varmere enn normalt. Det 
øker sjansen for hetebølger, både 
i Norge og Europa for øvrig, sier 
Rasmus Benestad, klimaforsker 
ved Meteorologisk institutt. 

Tørke i Australia
I Australia er langvarig tørke i ferd 
med å skape alvorlige problemer 
for mennesker og dyr. Flokker 
av kameler på desperat jakt et-
ter vann angriper landsbyer, og 
slangene trekker inn til byene. 
Hvis det det ikke snart begynner 
å regne, er regjeringen tvunget til 
å innføre forbud mot vanning fra 
Murray Darling-bassenget sørøst 
i Australia, i et område som står 
for en tredel av landets matvare-
produksjon. Det vil få dramatis-
ke følger for avlingene, noe som 
vil gi ringvirkninger langt ut over 
landets grenser. 

— Hvis det skjer, er det ikke 

2007 – nytt ekstremværår:

Orkaner, tørke og hetebølger
Australia tørker inn, Europa forbereder seg på en ny sommer med hetebøl
ger, voldsomme sykloner herjer Madagaskar og meteorologene spår nye 
ødeleggende orkaner i USA. Alt tyder på at 2007 blir et nytt ekstremt år.

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Verden er på 
full fart inn i et 
høyteknologisk 
samfunn, der na-
noteknologi og 
konstruksjon av 
nye strukturer og 
materialer vil åpne for et vell av 
muligheter. Nanomedisiner mot 
kreft er allerede på vei, og nye na-
nosolcellepaneler er i ferd med å 
revolusjonere solenergien. 

Dessverre er det også slik at de 
fleste medaljer har en bakside. En 
drøss med miljøgifter som PCB, 
PAH, bly, kvikksølv, bromerte 
flammehemmere, ftalater og PFOS 
er spredd i naturen som følge av 
utvikling av nye produkter. De 
har fått volde stor skade før for-
skerne har greid å bevise skadeef-
fektene og politikerne har vedtatt 
restriksjoner. Nå er det samme i 
ferd med å skje igjen, denne gang 
gjennom nanoteknologien.

 I dette nummeret avdekker 
Miljøjournalen at Statens forurens-
ningstilsyn (SFT) knapt gjør noe 
for å undersøke effekten av nano-
partikler av sølv. Vann- og avløps-
bransjens organisasjon NORVAR 
frykter at sølvpartikler kan føre til  
antibiotikaresistens hos bakteri-
er og forurense vassdrag og fjor-
der. Sølvpartiklene er svært om-
diskutert og andre land vurderer 
restriksjoner. NORVAR har bedt 
SFT om å undersøke saken, men 
har ikke fått svar på brevet de 
sendte i november i fjor.

Løpet er ennå ikke kjørt. Nor-
ske miljømyndigheter kan ennå 
komme på banen og bidra til å 
finne og luke ut de verste stoffe-
ne. Det må stilles strengere krav 
til dem som utvikler produkter. 
Det trengs nye målemetoder, og 
regelverket for godkjenning av 
stoffer og produkter må tilpasses 
nanoteknologi. 

En ny generasjon 
miljøgifter

orkanen katrina smadret New orleans i 2005.  
(foto: bob Randall/istockphoto)
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Orkaner, tørke og hetebølger
bare et økonomisk krise for Aust-
ralia, det vil også gjøre betydelig 
skade utenfor Australia, fordi det 
vil øke matvarepriser verden over, 
sier den britiske diplomaten John 
Ashton til nyhetsbyrået Reuters. 
Australias statsminister John Ho-
ward på sin side oppfordrer inn-
byggerne til å be om regn.

Sykloner herjer Madagaskar
Regn er ingen mangelvare på Ma-
dagaskar utenfor østkysten av Af-
rika, hvor regnskyll og sykloner 
har gjort enorme skader. Siden de-
sember i fjor har hele seks kraftige 
sykloner herjet landet. Innbygger-
ne har knapt kommet seg på fote 
igjen før en ny syklon har ram-
met dem med full tyngde. Minst 
150 mennesker er blitt drept av 
flommer som har skylt bort hele 
landsbyer. Syklonen Indlala øde-
la nylig 13 000 hjem og 40 000 
hektar med avlinger. Det kom på 
toppen av ødeleggelsene de fem 
andre syklonene har gjort, i det 
som er den verste syklonsesongen 
som er registrert på øya. 

Nye kraftige orkaner til USA
I USA går tornadosesongen mot 

Norsk Oljevernforening
For Operatørselskap

Den geniale
måten å
kalke på

Biokalk 75

slutten. Hittil er det rapportert 
om mer enn tretti tornadoer. I 
begynnelsen av mai forvoldte en 
kraftig tornado store ødeleggel-
ser i Enterprise i Alabama. Minst 
tretten mennesker mistet livet og 
over 40 andre ble skadd. En sko-
le, flere boliger og husvogner ble 
ødelagt. Nå står orkansesongen 
for døren. Minnet om orkanen 
Katrinas ødeleggelser i New Or-
leans i 2005 lever fortsatt sterkt i 
amerikaneres bevissthet. 150 000 
familier venter stadig på å flytte til-
bake til sine hjem. Nå varsler bri-
tiske Tropical Storm Risk at sjan-
sen for at nye orkaner av denne 
typen skal ramme USA har økt. 
Høy overflatetemperatur i deler 
av Nord-Atlanteren og en svek-
ket El Niño-aktivitet er to fakto-
rer som kan gi kraftigere orkaner. 
Ifølge Tropical Storm Risk ligger 
det an til en økning i orkanakti-
viteten på 75 prosent i forhold til 
et normalår.

Hyppigere og sterkere
— Ekstremvær er ikke noe nytt, og 
det er vanskelig å måle det, fordi 
det har en tendens til å ødelegge 
måleinstrumentene. Vi mangler 

data på dette området, men vi sit-
ter med et inntrykk av at ekstrem-
vær inntreffer hyppigere og med 
større styrke nå enn tidligere, si-
er Benestad.

Det stemmer godt overens 
med FNs klimapanels rapport 
om konsekvensene av den glo-
bale oppvarmingen, som ble lagt 
frem langfredag. Den fastslår at 
de menneskeskapte klimaend-
ringene allerede påvirker natur 
og samfunn. I tiden som kom-
mer må verden belage seg på mer 
tørke, mer flom og mer ekstrem-
vær generelt.

Menneskeskapt eller naturlig
Direktør Pål Prestrud ved Cice-
ro senter for klimaforskning ad-
varer imidlertid mot å knytte en-
kelthendelser til menneskeskapte 
klimaendringer.

— Forekomsten av hetebøl-
ger og tørke har økt, det samme 
har kraftig nedbør og kraftige or-

kaner i noen områder. Hvor mye 
av dette som skyldes menneske-
skapte klimaendringer er vanske-
lig å fastslå. Klimapanelet mener 
det er mer sannsynlig at men-
neskelig aktivitet har bidratt til 
å gjøre orkanene sterkere, tør-
ken verre og flommene kraftige-
re, enn at den ikke har gjort det, 
sier Prestrud.

Han påpeker at man også må 
ta hensyn til naturlige tempera-
tursvingninger. Når det gjelder 
Nord-Atlanteren, er vi nå inne i 
en naturlig varmeperiode. 

— Spørsmålet er om den økte 
orkanaktiviteten er del av en na-
turlig svingning eller om den skyl-
des våre utslipp av klimagasser. 
Det er vanskelig å si noe om år-
saken til enkelthendelser. Det er 
trendene som er interessante. De 
tyder på at vi går mot flere var-
meepisoder og kraftigere nedbør, 
men dette vil variere geografisk, 
sier Prestrud.

en storm raser på kysten av Portugal. (foto: Photos.com)

tørken i australia er nå så alvorlig at man frykter redusert matvareproduksjon og høyere 
matvarepriser verden over. (foto: david Hilcher/istockphoto)
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kalender

En stadig nedgang i søkingen på 
natur- og miljørelaterte studier er 
i ferd med å snu. Det viser statis-
tikk fra Samordnet opptak. Talle-
ne viser studieønskene til de som 
søkte seg inn på høyere utdanning 
ved hovedopptaket i vår, med søk-
nadsfrist 15. april. Universitetet for 
miljø- og biovitenskap på Ås er det 
universitetet som har størst økning 
i antall søkere totalt.

Stigende interesse
Høgskolen i Telemark (HiT) valgte, 
etter to år med sterk tilbakegang 
i søkertallet på 3-årig utdanning 
innen naturforvaltning, å omorgani-
sere faget. Det har gitt uttelling.

— Forskjellen på studiene er at 
det ikke er krav om realfagsbak-
grunn på det nye studiet. Selve 
studieprogrammet inneholder noe 
mindre realfag, men mer om geo-
grafiske informasjonssystemer, tu-
risme og miljørett, forteller Gun-
hild Haugen ved HiT.

Hun merker at interessen for 
natur og miljø er stigende.

— Det merkes at det er et ak-
tuelt tema, sier Haugen.

Kraftig energi-hopp
Faget Energi og miljø ved NTNU 
kan også notere et kraftig hopp i 
interessen. En økning fra 126 til 
169 søkere på ett år er et bra resul-
tat for det mest miljørettede sivil-
ingeniørstudiet i Trondheim. Ellers 
er det tett mellom de miljørelater-
te studiene på listen fra Samord-

na opptak over studier med størst 
økning i søkermassen. 

Men det er ikke alle studier 
som går bra. Flere studier innen 
natur- og miljørelaterte fag er lagt 
ned siden i fjor. Blant annet er fa-
get Natur og miljø ved Universi-
tetet i Oslo nedlagt, etter fire år 
med synkende søkertendens. Der 
har de alternative studier innen 
geofag og naturressurser, geolo-
gi, geofysikk og geografi som an-
befales studenter som vil studere 
miljørelaterte fag.

Økning på miljøstudier
Da Høgskolen i Telemark endret kurset ”naturforvaltning” til ”økologi og 
naturressurser”, og tok bort kravet om fordypning i realfag, økte antall 
primærsøkere fra 4 til 25 på ett år.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

40 80 120 160

Økologi og naturressurser, HiT

 

Økologi og naturforvaltning, UMB

Utmarksforvaltning, HiHm

Energi og miljø, NTNU

2002

2003

2004

2005

2006

2007

tabellen viser antall søkere med faget som førstevalg ved søknadsfristen 15. april i årene 
2002-2007. (kilde: samordna opptak, illustrasjon: kristian s. aas)

PFOS forbys i Norge

(faksimile: miljøjournalen 8-2005)

Nesten all bruk av miljøgiften PFOS forbys i Norge. For brannskum og im
pregneringsmidler gjelder forbudet med øyeblikkelig virkning.

Det blir forbudt å importere brann-
skum, impregneringsmidler og 
tekstiler som inneholder den po-
lyfluorerte organiske forbindelsen 
PFOS. Alt brannskum som inne-
holder giften skal samles inn umid-
delbart. Det fastslo miljøvernmi-
nister Helen Bjørnøy i april.

PFOS er giftig og bioakkumu-
lerende, og brytes ikke ned i natu-
ren. Stoffet finnes allerede i natu-
ren, spesielt i sel- og hvalarter som 

er høyt i næringskjeden. 
— Vi antar at brannskum ale-

ne har utgjort rundt 90 prosent 
av den norske bruken av PFOS, 
sier Ingunn Larsen i SFT.

PFOS vil fortsatt være tillatt 
brukt i hydraulikkvæsker til fly, 
samt til begrensning av avdam-
ping ved hardforkromming. Det 
er imidlertid svært små mengder 
som brukes til dette, sammenlig-
net med mengdene som har vært 
brukt i brannskum, impregnering 
og tekstiler. Innen 1. juli skal all 
bruk i tekstiler opphøre.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

14. – 16. mai
Internasjonal økoturisme-konfe-

ranse

Holmenkollen Park Hotell, Oslo

arr: The International Ecotourism 

Society

www.ecotourismglobalconferen-

ce.org

23. – 24. mai 
Norsk-tysk vindenergikonferanse

radisson SaS Scandinavia Ho-

tel, Oslo

arr: Norsk-Tysk Handelskammer

30. mai – 1. juni
Landskonferanse friluftsliv

Kristiansand

arr: Direktoratet for naturforvalt-

ning, m.fl.

www.friluftsrad.no

1. – 3. juni
Landsmøte i Norges Naturvern-

forbund

Torpomoen, Ål

www.naturvern.no

3. – 15. juni 
Partsmøte i konvensjonen om 

handel med truede arter (CITES) 

Nederland

www.cites.org

3. — 5. juni
• Markering av Verdens miljøvern-

dag, med feiring av 20-årsdagen 

til Verdenskommisjonen for mil-

jø og utvikling (Brundtland-rap-

porten)

• Melting Ice Conference

Internasjonal hovedmarkering i 

Tromsø

arr.: UNEP og Norsk Polarinstitutt

www.wed.npolar.no

23. – 27. juli
Natur og Ungdoms sommerleir

Malungen gjestegård, Stange

www.nu.no

26. juli
Natur og Ungdoms miljøfestival 

og 40-årsfeiring

Åpen for alle

Malungen gjestegård, Stange

www.nu.no
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I oktober, november og desember 
mente bare 8,9 prosent av velger-
ne at miljø var den viktigste saken 
når de skulle velge parti, og fem 
andre saksfelt var viktigere. Pri-
oriteringen av miljøspørsmål har 
nærmest eksplodert blant norske 
velgere, viser undersøkelsen, som 
er foretatt av MMI på oppdrag fra 
Arbeiderpartiet.

Stemningsskifte
Gjennom fjoråret lå prioriteringen 
av de ulike sakene relativt stabilt. 
Et slikt byks som miljø nå gjør på 
undersøkelsen er svært uvanlig, og 
markerer helt klart et stemnings-
skifte i norsk politikk.

— I tillegg er det tallene for de 
tre siste månedene som danner 
grunnlaget for de månedlige talle-
ne, for å få stort nok tallgrunnlag 
til å trekke de riktige konklusjo-
nene. Det kan bety at utslaget for 
miljø i virkeligheten er enda stør-
re, siden dette gir en viss treghet 
før stemningsskifter vises fullt ut 
i undersøkelsen, sier utrednings-
sekretær Snorre Wikstrøm i Ar-
beiderpartiet.

I undersøkelsen kan velgerne 
plukke ut opptil tre saker de leg-
ger vekt på ved partivalg. 

— Friske saker
Valgforsker Anders Todal Jenssen 
ved NTNU i Trondheim beskriver 
den økende vektleggingen på mil-
jøspørsmål som ”friske saker”.

— Dette ligner svært mye på 
situasjonen i 1989, da flere hen-
delser, samt økt rapportering i 
media, fikk miljøinteressen til å 
stige. Nå er det FNs klimarap-
porter, uvanlig vær og politiske 

autoriteters kampanjer som bere-
der grunnen for økt miljøengasje-
ment. Media har tatt tak i dette, 
og rapportert mer om miljø enn 
før. Jo flere autoriteter som tar 
tak i problemene, kaller dette den 
viktigste utfordringen i vår tid og 
adopterer sakene, jo mer vil det 
løfte opinionen i miljøspørsmål, 
sier Jenssen.

Redd for nedtur
Han er imidlertid redd for at det 
kan komme en ny nedtur, som 
på 1990-tallet.

— Det er et innebygd problem 
at utfordringene er så store, at 
tidsperspektivet er så langt og at 
adferdsendringene som må gjen-
nomføres er såpass gjennomgri-
pende. Det kan lett ende med en 
følelse av avmakt. Det er begrenset 
hvor lenge folk orker å leve med 
følelsen av at noe er alvorlig og 
problematisk, sier Jenssen, som 
også er skeptisk til ensidig fokus 
på teknologiske løsninger.

— Et sterkt fokus på teknologi 
kan bidra til at folk gjør mindre, 
og blir mindre opptatt av miljøsa-
ker. Det er behagelig å tro at tek-
nologien kan løse alle problemer, 
sier Jenssen.

Kommuneklima
Han tror også det kan oppfattes 
som irrelevant å holde fokus på 
klimasakene gjennom en kom-
munevalgkamp.

— Det er vanskelig å konkreti-
sere hva små kommuner skal gjø-
re med et slikt stort, globalt pro-
blem. For storbyene er det flere 
aspekter å ta tak i. Trondheim 
er et eksempel på en by som har 
vokst utover i areal, med stort 
transportbehov og mye bilisme 
som resultat. Her kan en omleg-

Miljø viktigst for velgerne
Miljø er den aller viktigste saken for norske 
velgere ved partivalg. Hele 25,4 prosent av de 
spurte i februar, mars og april oppga at miljø 
var blant sakene som veide tyngst. Dette er en 
enorm omveltning i velgernes prioriteringer.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

ging av byutviklingspolitikken, 
som allerede er i gang, politise-
res også i miljøsammenheng. Til 
nå har man bare sett på økono-
mien, sier Jenssen.

Jordskjelv
Leder Lars Haltbrekken i Nor-
ges Naturvernforbund betegner 
tallene som et jordskjelv i norsk 
politikk. 

— Alt tyder nå på at miljø blir 
en viktig del av valgkampen. Det-
te er utrolig gledelig for oss, sier 
Haltbrekken.

Gunnar Kvassheim (V), som er 
leder i Stortingets energi- og mil-

jøkomité, sier han merker det økte 
engasjementet blant velgerne.

— Det er ingen tvil om at en-
gasjementet knyttet til miljøspørs-
mål generelt, og klima spesielt, 
har økt klart. Jeg får mange fle-
re henvendelser enn før. Dette er 
vår tids største utfordring, og det 
er gledelig og positivt at velgerne 
vektlegger miljø mer enn tidlige-
re. Nå er det opp til oss å få frem 
at det er mulig å gjøre et kursskif-
te. Vi må ta denne undersøkelsen 
som inspirasjon, holde trykket og 
ta miljøvennlige beslutninger, si-
er Kvassheim.

Leder gunnar kvassheim (v) i stortingets energi- og miljøkomité merker økt miljøenga-
sjement blant velgerne. (foto: venstre)

diagrammet viser andelen av norske velgere som har nevnt miljø som en av sakene eller 
saksområdene som er spesielt viktige for deres valg av parti. Hver av de spurte kan nev-
ne inntil tre saksområder, og prosenttallet er beregnet ut fra svarene de siste tre måne-
dene før publisering. (grafikk: kristian s. aas, kilde: arbeiderpartiet/synovate mmi)
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I vannkraftverkenes magasiner 
dannes det både CO

2
 og metan-

gass, som begge har innvirkning 
på klimaet. Jo grunnere og mer 
vegetasjonsrikt magasin man har, 
jo større blir klimapåvirkningen. 
Utslippene er langt lavere enn ved 
produksjon av elektrisitet fra fos-
sile kilder, men grundige målin-
ger av mengden klimagasser som 
dannes er ikke gjort tidligere i 
Norge. Nå skal SINTEF koordi-
nere et prosjekt med målinger i 
tre magasiner av ulik type.

— Lite fakta
— Det er en internasjonal debatt 
som går, som er preget av høy 

temperatur og lite fakta. Noe av 
grunnen til debatten er at klima-
påvirkningen fra menneskeskapt, 
oversvømt land nå skal tas med i 
de nasjonale utslippsberegninge-
ne i henhold til retningslinjer fra 

FNs klimapanel de første ti årene 
etter at vannmagasinet er etablert. 
Før var dette utelatt på grunn av 
stor usikkerhet. Vegetasjon og or-
ganisk materiale både i naturlige 
innsjøer og i vannkraftmagasiner 

Kartlegger vannkraftens klimaavtrykk
Vannkraft omtales som ren energi, og i sammenligning med gass, olje og 
kull er den det. Men selv vannkraften kan føre til klimapåvirkning. Nå skal 
SINTEF, i samarbeid med andre fagmiljøer, kartlegge hvor mye.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

avgir CO
2
 og metan til atmosfæ-

ren. Når landområder demmes 
ned må imidlertid den mulige øk-
ningen i klimagassutslipp regnes 
som menneskeskapte. Siden de 
fleste magasinene i Norge ligger 
i vegetasjonsfattige områder og er 
etablert for mange år siden, er det 
ikke store utslipp fra slike maga-
siner i dag. Noen magasiner kan 
også ta opp CO

2
, og dermed føre 

til reduserte utslipp. Vi ønsker å 
dokumentere hvor store utslip-
pene i virkeligheten er, sier Atle 
Harby i SINTEF, som er leder for 
prosjektet.

Tester i Surnadal
Det har vært utviklet en metodikk 
for målinger av klimagasser ved 
undersøkelser i vannkraftmagasi-
net Follsjøen i Surnadal. Dette ma-
gasinet ligger i relativt lav høyde 
over havet, i et område med noe 
vegetasjon. Derfor regner Harby 
med at utslippene herfra ligger 
over gjennomsnittet for norske 
magasiner.

— Vi har også beregnet hvor 
mye klimagasser området tilførte 
naturen før det ble oppdemt, ved 
hjelp av standardverdier for ulike 
vegetasjonstyper. Våre målinger ty-
der på at oppdemmingen fører til 
et netto tilskudd på mellom 1000 
og 2000 tonn CO

2
-ekvivalenter 

for hver terrawattime elektrisitet 
som produseres. Til sammenlig-
ning slipper et konvensjonelt gass-

tucurui-reservoaret i brasil er en klimabombe. bildet til venstre viser demningen, mens bildet til høyre viser magasinet, som er grunt og 
stort, og ligger i et skogkledt område.

siNtefs målestasjoner flyter på follsjøen, for å finne konsentrasjonen 
av Co

2
 og metan som avgis fra magasinet. (foto: siNtef)
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Kartlegger vannkraftens klimaavtrykk
kraftverk ut over 400 000 tonn per 
terrawattime. I tillegg må vi huske 
at vannkraft ikke henter inn fos-
silt karbon slik som forbrenning 
av gass, kull og olje tilfører atmo-
sfæren, sier Harby.

Kan bygges dumt
Selv om utslippene er små i Nor-
ge, finnes det eksempler fra an-
dre deler av verden på at vann-
kraft kan være en klimabombe. 
Tucurui-magasinet i Brasil, som 
ligger i tropisk regnskog, tilfør-
te de første årene netto over 2 
millioner tonn CO

2
-ekvivalenter 

per terrawattime elektrisitet som 
produseres.

— Men for å få slike tall skal 
man bygge det veldig dumt, og 
konstruere anlegg som fører til sto-

re metangassutslipp. I vannmas-
sene i magasinet vil det meste av 
metangassen bli brutt ned til CO

2
 

og vann dersom det har en viss 
dybde, noe som gir langt lavere 
klimapåvirkning, sier Harby.

Store og grunne 
magasiner verst
Forskerne skal nå fortsette målin-
gene i Follsjøen, og sammenligne 
disse med nye målinger som skal 
foretas i to andre magasiner med 
ulik beskaffenhet. Deretter håper 
de å kunne konstruere standardtall 
som kan brukes til å anslå hvor 
stor klimapåvirkning norske vann-
kraftmagasiner fører til.

— Påvirkningen vil være størst 
i kraftverk med arealmessig sto-
re og grunne magasiner, i varme 

områder hvor det er en betyde-
lig biologisk omsetning. I Norge, 
der mange av magasinene ligger i 
vegetasjonsfattige områder i kaldt 

klima og i stor grad er basert på 
eksisterende innsjøer, regner vi 
med at problemet er ganske lite, 
sier Harby.

Råtnende organisk materiale er kilden til klimautslippene fra vannkraftmagasiner. 
(foto: siNtef)

Pisk og gulrot, det 
er hva SFTsjef Ellen 
Hambro mener må til 
hvis Norge skal bidra 
til å nå målene i den 
nye rapporten fra FNs 
klimapanel (IPCC) skis
serer.

Den første delrapporten feide all 
tvil om menneskeskapte klima-
endringer til side, og den andre 
varslet mer flom, tørke og ek-
stremvær. Klimapanelets tredje 
delrapport som ble lagt frem i be-
gynnelsen av mai tar for seg hva 
som kan gjøres for å hindre øde-
leggende klimaendringer, og kon-
klusjonen er optimistisk. Det er 
mulig å snu utviklingen, og kost-
nadene er moderate. Det vil koste 
tre prosent av verdens brutto na-
sjonalprodukt å stabilisere tempe-

Pisk og gulrot mot klimaendringer

raturøkningen på 2-2,8 grader. 
Da vil klimaendringene være til 
å leve med. I tilfelle må klimag-
assutslippene reduseres med 50-
85 prosent innen 2050. 

— Rapporten sier at det er helt 
nødvendig at myndighetene iverk-
setter reguleringer, pålegg og sti-
muleringsmidler. Skal utslippsre-
duksjonene oppnås, trengs det er 

bredt spekter av politisk pisk og 
gulrot, sier Ellen Hambro. 

— Kyoto er ikke nok
Den norske forskeren Knut Alf-
sen er blant hovedforfatterne til 
rapporten. Han mener kyotopro-
sessen ikke er nok til å oppnå det 
ambisiøse målet.
— Kyotoprotokollen og viderefø-
ringen av den er ikke nok. Det 

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

trengs teknologibaserte avtaler i 
tillegg, sier Alfsen. 

Nye skatter og avgifter
Miljøvernminister Helen Bjørnøy 
fikk delrapporten overlevert av Alf-
sen på et presseseminar hos SFT 4. 
mai. Bjørnøy sa at rapporten vil få 
stor betydning for den kommende 
stortingsmeldingen om sektorvise 
klimahandlingsplaner.  

sft-sjef ellen Hambro og klimaforsker knut alfsen overrekker klima-
panelets nye delrapport til miljøvernminister Helen bjørnøy.
(foto: tor bjarne Christensen)
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påtrykk
JON BJARTNES
Journalist i Miljøjournalen

— Dette er det eneste kraftverket 
som bruker soloppvarmet luft til 
å produsere strøm. Det har også 
et spesielt varmelagringssystem 
som gjør at det kan lage strøm 
selv om solen ikke skinner, for-
teller Konstantin Geimer fra sol-
instituttet ved høyskolen i Aachen 
i Tyskland.

Tusen grader varm luft
Miljøjournalen treffer ham på tek-
nologimessen i Hannover, hvor en 
miniatyrmodell av anlegget står 
oppstilt. Et stort antall bevegeli-
ge speil reflekterer sollyset på ett 
punkt, en keramisk mottaker plas-
sert øverst i et femti meter høyt 

tårn, hvor luft blir varmet opp til 
tusen grader. Den varme luften 
skaper damp, som driver en tur-
bin. En stor varmelagringstank 
sørger for at strømproduksjonen 
kan holdes i gang i to timer når 
skyene dekker for solen. Et 1,5 
megawatt stort demonstrasjons-
anlegg er nå under oppføring og 
skal stå ferdig til neste år.

30-50 MW
— Når teknologien er ferdig ut-
viklet, kan den brukes i store an-
legg på 30 til 50 megawatt, for-
teller Geimer.

Markedet har vist stor interes-
se for prosjektet. Kraftselskapet 
Kraftanlangen i München er blant 
dem som finansierer demonstra-
sjonsanlegget. 

Lager solkraft 
av varm luft
I Tyskland starter nå byggingen av en ny type 
solkraftverk som kan produsere store mengder 
strøm selv når det er overskyet.

et 1,5 megawatt stort solkraftanlegg er under oppføring i jülich utenfor aachen i tysk-
land. en modell av anlegget ble vist på årets teknologimesse i Hannover. 
(foto: tor bjarne Christensen)

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Hjemme: For et par måneder si-
den var det nesten bare miljøor-
ganisasjonene som drømte om et 
tallfestet norsk mål for utslipp av 
klimagasser. Og så Helen Bjørn-
øy. Da hun nevnte ordet tall i et 
intervju, måtte hun gå på Stor-
tingets talerstol og vaske mun-
nen sin.

Borte: Jens Stoltenberg var på Bali 
i påsken. Der testet han dykkerut-
styret. I et intervju før ferien kom 
det fram at han trives spesielt godt 
i vektløs tilstand. Vi kan jo fore-
stille oss statsministeren komme 
svevende inn over et korallrev, som 
for sin del ikke er helt i toppform. 
Økende CO

2
-innhold gjør nem-

lig havet surt og får koraller til å 
blekne. Vi kan videre forestille oss 
at dette gjorde et visst inntrykk. I 
hvert fall kom Stoltenberg hjem 
fra Bali med en plan.

Hjemme: Før Arbeiderpartet var 
ferdig med landsmøtet sitt, had-
de statsministeren lansert ikke 
færre enn tre tallfestede, nasjo-
nale klimamål. I rask rekkeføl-
ge: Ni prosent kutt fra 1990 til 
2012. 30 prosent kutt innen 2020, 
og et karbonnøytralt fedreland 
innen 2050.

Hjemme/borte? Også etter Ap-
landsmøtet viser det seg at landet 
er fullt av folk som nødig overla-
ter hele klimapolitikken til stats-
ministerens kontor. Debatten har 
likevel flyttet seg. Spørsmålet er 
ikke hvilke mål vi skal nå, men 
hvordan vi skal nå dem.
I konklusjonen fra Jørgen Ran-
ders & Co i Lavutslippsutvalget, 
het det at Norge kan redusere 
klimagassutslippene med to tre-
deler innen 2050 — innenlands. 
Jens Stoltenberg brukte for sin del 
mesteparten av sin landsmøtetale 

til å argumentere for å bruke nor-
ske penger på klimatiltak i andre 
land. Slik, mente han, vil vi få mer 
miljø (og kanskje flere Ap-velge-
re) for de samme pengene.

HUB: Borte bra, men hjemme best, 
hører vi nå fra miljøbevegelsen 
& delvis tilknyttede små og mel-
lomstore partier. Randers-meto-
den må til. Men likevel: For å nå 
Stoltenbergs mål, kommer vi hel-
ler ikke utenom Stoltenbergs me-
tode. Følgende spørsmål er vik-
tigere enn det høres ut for: Hva 
slags klimatiltak skal Norge bru-
ke penger på i utlandet?
Debatten om kvotehandel, samar-
beidsavtaler og tiltak i land utenfor 
Kyoto høres teknisk ut, og det er 
den. Men inne i begrepsjungelen 
ligger en virkelighet av historiske 
dimensjoner. Et nytt, globalt sys-
tem er underveis. For første gang 
skal hele verdensøkonomien diri-
geres i retning av felles politiske 
mål — ikke for å fremme vareø-
konomien, men for å styre den. 
Ett skritt nærmere en slags ver-
densstat. Med en slags blandings-
økonomi. Ikke rart amerikaner-
ne vrir seg.

Uavgjort: For å unngå en klima-
krise må dette systemet bli både 
rettferdig og effektivt. Siden Norge 
er tidlig ute, og kan komme med 
uhyggelig mye penger, har nor-
ske bidrag ikke bare betydning 
for å pynte vår del av statistikken. 
Vi har samtidig uforholdsmessig 
stor påvirkning på utformingen 
av et system som kommer til å 
bli avgjørende for global økologi 
og økonomi i overskuelig fram-
tid. I dette spillet kan ikke norske 
egeninteresser få stille seg i veien 
for det felles beste. Det er nemlig 
sånt som kan få dette spillet til å 
mislykkes…

Hjemme, borte, 
uavgjort?
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Fagrikt fellesskap

- først og fremst på sitt område 

Den Norske Fagpresses Forening er interesseorganisasjonen 
for seriøse fagblader og tidsskrifter i Norge. 

230 blader tilfredsstiller de strenge kravene for medlemskap.
Det bladet du holder i hånden er ett av dem. 
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TEMa: NaNOTEKNOLOGI

— Vi er bekymret for at sølvpar-
tiklene skal forurense vassdrag, 
fjorder og avløpsslam hvis disse 
vaskemaskinene blir tatt i bruk 
i stort antall, sier direktør Einar 
Melheim i NORVAR, vann- og av-
løpsverkenes interesseorganisa-
sjon. NORVAR har bedt Samsung 
om å slutte å markedsføre og selge 
de åtte modellene av Silver Wash 
i påvente av en avklaring av hel-
se- og miljøkonsekvenser. 

— Vi har også bedt Statens for-
urensningstilsyn og Mattilsynet om 
å vurdere saken, sier Melheim.

400 milliarder sølvpartikler
Sølvvaskemaskinen sørger for å 
holde klærne bakteriefri i opptil 
en måned, ifølge Samsung. Hem-
meligheten ligger i et filter med 
sølvelektroder, som avgir sølvi-
oner til vaskevannet. De ørsmå 
partiklene fungerer som gift for 
bakterier. På en vanlig vask spres 
mer enn 400 milliarder sølvparti-

kler, som fester seg til klærne og 
havner i avløpsvannet. Samsung 
garanterer at 99,99 prosent av 
bakteriene blir drept. Maskinen 
bruker mindre vann og kan vas-
ke rent på 30-40 grader. Ønsker 
du en slik maskin, kan du få kjøpt 
den ved en rekke utsalgssteder og 
nettbutikker i Norge.

Kan gi antibiotikaresistens
At stadig flere røster advarer mot 
spredningen av sølvpartikler, har 
ikke blitt viet særlig mye oppmerk-
somhet i Norge. I fjor høst kåret 
Elektronikkbransjen maskinen til 
årets hvitevareprodukt. På samme 
tid skapte maskinen stor debatt og 
en rekke presseoppslag i Sverige, 
hvor organisasjonen Svenskt Vat-
ten har anmeldt Samsung for vill-
ledende reklame. I Danmark kre-
ver opposisjonen at regjeringen 
begrenser bruken av nanoparti-
kler i sølv som bakteriedrepende 
middel. Studier gjennomført ved 
Akademiska sjukhuset i Uppsala 
tyder på at sølvpartiklene kan føre 
til antibiotikaresistens hos bakte-

rier. Tilsvarende partikler brukes 
i en rekke produkter. Det finnes 
tannbørster, plastre, mopper og 
såpedispensere med sølvioner. 
Samsung selger også kjøleskap og 
klimaanlegg med sølvioner. 

Hoper seg opp i naturen
I USA vurderer det amerikanske 
forurensningstilsynet US-EPA 
strengere regulering av bakterie-
drepende nanopartikler. Saken er 
også til vurdering i EU. Det kan 
bety at Samsungs vaskemaskiner 
går en usikker fremtid i møte. I 
mellomtiden selger selskapet fort-
satt sine  Silver Wash-maskiner i 
Norge, så å si uten at noen reage-
rer. NORVAR er de eneste som har 
tatt opp saken her til lands. 

— Sølv er et tungmetall, i lik-
het med kvikksølv, kadmium og 
bly, som ikke brytes ned i naturen, 
men akkumuleres i jordsmonn og 
sedimenter. Det er derfor viktig å 
vurdere hvilke føre-var-begrens-
ninger det skal legges på utslipp av 
dette tungmetallet, skriver NOR-
VAR i brevet de sendte til SFT i 
sluttet av november i fjor. SFT har 
ennå ikke svart på brevet. Det har 
heller ikke lyktes Miljøjournalen 
å få noen på SFT til å kommen-
tere saken.

Forventer svar
— Sølvioner tas i bruk som bak-
teriedrepende middel på stadig 
flere områder. Nå vurderer sy-
kehus å tilsette sølvioner i varmt-

Krever nanovaskemaskin 
fjernet fra markedet
I fjor ble Samsung Silver Wash kåret til årets hvitevare av Elektronikkbran
sjen. Nå kreves vaskemaskinen fjernet fra markedet på grunn av miljø og 
helsefare ved spredning av nanopartikler i sølv.

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

En tannbørste som holder ten-
nene dine bakteriefri ved hjelp 
av nanopartikler kommer nå på 
markedet. Det er det norske sel-
skapet Ortodent som markedsfø-
rer tannbørsten, som tas inn på li-
sens fra Korea.

— Ortodent lanserer en anti-
bakteriell tannbørste. Busten inne-
holder nano-partikler av gull el-
ler sølv. Disse frigir ioner som 
trenger inn i bakteriecellene og 
forstyrrer, skader og dreper bak-
teriene, skriver Ortodent på sine 
hjemmesider.

Tannbørstene er både for barn 
og voksne.

Tannbørste med 
nanopartikler

En ny type isolasjon basert på sili-
siumoksid er under utvikling. Det 
dreier seg om en gel, som fylles 
mellom plater av polykarbonat, 
polyester eller glass. Det ameri-
kanske selskapet Cabot Corpo-
ration er nå i ferd med å utvikle 
produksjonsmetoder som gjør ge-
len økonomisk interessant, mel-
der Teknisk Ukeblad.

Gelen, som har en u-verdi på 
0,018, isolerer mot lyd samtidig 
som den slipper gjennom lys. Sel-
skapets største fabrikk ligger uten-
for Frankfurt. Det går produksjo-
nen for fullt. Går alt som Cabot 
håper, blir isolasjonen å finne på 
markedet om fem år.

Supereffektiv 
nanoisolasjon

— Når vi skal venne oss av med ol-
je og gass er kunsten å tenke smått, 
sa Russlands president Vladimir 
Putin da han lanserte et nytt stat-
lig program for nano-forskning i 
april. I programmet, verdt en mil-
liard dollar, inngår planer om å 
forandre det tidligere Sovjetuni-
onens viktigste atomforsknings-
institutt — Kurtsjatov-instituttet 
i Moskva — til et nytt sentrum for 
nanoteknologisk forskning.

Putin tenker 
smått

organisasjonen NoRvaR frykter at nanopartikler fra samsungs vaskemaskiner skal for-
urense norske vassdrag og fjorder. (foto: Photos.com)
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Krever nanovaskemaskin 
fjernet fra markedet

vann for å forhindre legionella-
vekst, og vi har også registrert 
oppslag om bruk av sølv i tann-
børster. Det er viktig at miljø- og 
helsemyndighetene nå snakker 
sammen og gjør en vurdering av 
risikoen, slik at man kan stanse 
bruken hvis det har negative ef-
fekter, sier Toril Hofshagen, assis-
terende direktør i NORVAR. Hun 
forventer at SFT snart svarer på 
NORVARs brev.

Frykter forurensning 
Avløpsbransjen er spesielt bekym-
ret for hva som kan skje med slam-
met fra renset avløpsvann dersom 
det forurenses med nanopartikler 
av sølv. Slammet gjenbrukes i stor 
grad som gjødsel og jordforbed-
ringsmiddel i landbruket og på 
grøntarealer. Det stilles strenge 
krav til innholdet av miljøgifter i 
slammet. Det er bakgrunnen for 
NORVARs bekymring for økte sølv-

utslipp til avløpsvannet.

Stanser ikke salget
Samsung forsvarer bruken av na-
no-partiklene og fremhever at det 
ikke er dokumentert noen skadeef-
fekter på helse og miljø. Selskapet 
har ingen planer om å trekke mas-
kinene tilbake fra markedet.

— Sølv har vært brukt i helse-
vesenet lenge. Det har en god anti-
bakteriell effekt, sier Ove Öhrn, 
nordisk salgsdirektør for Samsung 
til Sydsvenska Dagbladet.

På spørsmål om det ikke er uan-
svarlig å bruke sølv, bare for å gjøre 

klær litt renere, svarer han:
— Dette er ingen markedsfø-

ringsgimmick. Det er for at klær 
ikke skal lukte ille selv om man 
bruker energisparende maskiner, 
sier Öhrrn.

Ekstremt miljøvennlig
I Teknisk Ukeblads artikkel om 
vaskemaskinen omtales den som 
”ekstremt miljøvennlig” fordi den 
verken trenger å varme vannet, el-
ler å vaske tøyet så ofte. Det kan 
vise seg å være en sannhet med 
betydelige modifikasjoner.

— Nanopartikler av sølv er mye 
brukt, i alt fra skosåler på jogge-
sko til kjøleskap. I USA og deler 
av Asia brukes det til og med i 
våtservietter. Vi ser på dette som 
problematisk, sier Joner.

Han mener sølv i nano-utga-
ve krever andre reguleringer enn 
sølv i større formater.

— Produsentene har sluppet 
for lett unna krav om merking 
og andre typer regulering. Det 
skyldes nok at sølv slik vi van-
ligvis kjenner det er relativt ufar-
lig. Selv om sølv er et giftig stoff, 
er det jo ikke noe problem å spi-
se middag med sølvbestikk. Pro-

blemet er at i nano-størrelse blir 
giftvirkningen av stoffet mye ster-
kere, sier Joner.

Ifølge Joner mangler det mye 
forskning før man kan si noe sik-
kert om hvordan nano-sølvet opp-
fører seg i miljøet.

— Men hvis vi sammenlig-
ner med andre kjente bakterie-
drepende stoffer, som triklosan, 
vet vi jo at disse blir brutt ned 
etter en viss tid. Sølvet vil deri-
mot være evigvarende. Dersom 
nano-sølvet akkumuleres i mil-
jøet, kan vi ha skaffet oss et pro-
blem som varer lenge. Derfor kan 
nano-sølv gi større grunn til be-
kymring enn triklosan, som Sta-
tens Forurensningstilsyn nå har 
forbudt, sier Joner.

— Har sluppet unna
— Nanopartikler av sølv kan gi større grunn til 
bekymring enn en miljøgift som triklosan, sier 
seniorforsker Erik Joner ved Bioforsk Jord og 
Miljø på Ås.

TEKST: JON BJARTNES
jb@naturvern.no

samsungs silver Wash vaskemaskin sender 400 milliarder sølvpartikler gjennom vaske-
vannet for å drepe bakterier. (foto: samsung)
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Nanoteknologi er allerede en in-
dustri i multimilliardklassen. En 
fersk rapport fra det internasjonale 
analysebyrået Lux Research anslår 
at 12,4 milliarder dollar ble brukt 
på nanoteknologisk forskning og 
utvikling i 2006. Samme år ble det 
omsatt nano-produkter for over 
50 milliarder dollar.

Miljøkonsekvensene av dis-
se produktene er for en stor del 

— Må behandles som om det var farlig
Nanopartikler kan ha en lang rekke miljøskadelige effekter, men forskerne 
mangler detaljerte kunnskaper. Mens utviklingen av nye nanoprodukter 
går for fullt, har forskningen på miljøkonsekvenser så vidt kommet i gang.

TEKST: JON BJARTNES
og TOR B. CHRISTENSEN
jb/tbc@naturvern.no

ukjente, selv om enkeltstudier 
viser at nanopartikler både kan 
komme seg inn i kroppen, akku-
muleres og føre til konkrete ska-
devirkninger på både nervesyste-
met og arvestoffet.

— Bør fjernes
I 2003 fikk de britiske vitenskaps-
akademiene Royal Society og Roy-
al Academy of Engineering i opp-
drag av sin regjering å vurdere 
konsekvensene av nanopartikle-
ne. Forskerne svarte med en fyl-

dig bekymringsmelding.
— Vi anbefaler at produsenter 

og forskningsinstitusjoner behand-
ler syntetiske nanopartikler som 
om de var farlige, og at de arbei-
der for å redusere eller fjerne dem 
fra avfallsstrømmen, skrev viten-
skapsakademiene.

— Mange typer risiko
Mange forskjellige typer risiko 
ligger bak forskernes bekymrin-
ger, forteller seniorforsker Erik 
Joner ved Bioforsk Jord og Mil-
jø på Ås.

— Når det gjelder arbeidsmil-
jø har man vært særlig bekymret 
for frie nanopartikler i inneluft. 
Nanopartiklene er ekstremt små 
og det er påvist at de kan krysse 
membraner i celler. Det er frykt 
for at de kan sette seg fast i pus-
teorganer og gjøre skade på til-
svarende måter som asbestfibre, 
sier Joner.

Nano-kobolt i kjønnsceller
I fôringsstudier har forskerne ved 
Bioforsk på Ås selv funnet høye 
verdier av nano-kobolt i kjønnscel-
ler hos meitemark.

— Det er en stor utfordring å 
finne forskningsmetoder som kan 
vise hvordan nanopartikler spres i 
kroppen, og hvilke virkninger de 
har der. Vi har kommet fram til en 
metode for å finne igjen metalliske 
nanopartikler ved hjelp av radio-
aktivitet. Eksempelet med nano-
kobolt viser at metoden fungerer. 
Planen er å gå videre med flere 
slike studier i tiden framover, si-
er Erik Joner.

Produktutvikling for nesten 
alle pengene
Mens det bevilges milliardsummer 
til forskning på nye nanoteknolo-
giske produkter, går bare relativt 
små midler til å finne ut hvordan 
materialene oppfører seg i miljø 
og menneskekropper.

De siste årene er det bevilget 
337 millioner kroner til en lang 

forskning har vist at nanopartikler kan komme seg 
inn i hjernen via blodårene. det er også dokumentert 
at gull i nano-størrelse kan transporteres fra mor til 
foster. (begge foto: Photos.com)
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rekke forskningsprosjekter innen 
nanoteknologi i Norge. For pe-
rioden 2007-2013 er det satt av 
220 millioner kroner. 43 norske 
industribedrifter er med og finan-
sierer forskningsprogrammet NA-
NOMAT, i regi av Norges Fors-
kningsråd. 

— Dette er en betydelig sats-
ning. NANOMAT er en av de stra-
tegiske satsningene til Forsknings-
rådet. Teknologien representerer 
et stort industrielt potensial, og 
det er viktig at Norge følger med 
i utviklingen, slik at vi ikke blir 
akterutseilt, sier programkoor-

dinator Dag Høvik i Norges fors-
kningsråd.

— Vi har nedfelt i vår stra-
tegi at det skal satses minst 1-3 
prosent til forskning på risiko.  
Nye stoffer som man tror kan-
skje ikke har helseskadelige effek-
ter, kan likevel vise seg å ha det. 
Derfor er det viktig å undersøke 
hvordan stoffene påvirker helse 
og miljø, sier Høvik. 

— Tror du nye nanostoffer kan 
få potensielt store negative effek-
ter, slik som PCB og DDT? 

— Jeg tror ingenting. Jeg er mer 
opptatt av fakta. Det er derfor vi gir 
midler til forskning på risiko. En 
kan si at 1-3 prosent ikke er allver-
den, men det er mange millioner.  
Jeg mener det er korrekt å si 
at vi har en føre var-holdning 
på dette området, sier Høvik.  

— Alt for lite
I Australia har Naturvernforbun-
dets søsterorganisasjon bedt om 
et fullt moratorium på utvikling 
av ny nanoteknologi, omtrent til-
svarende den politikken europeis-
ke myndigheter har ført overfor 
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— Må behandles som om det var farlig

— Diskusjonen rundt miljøkon-
sekvenser av nanomaterialer er i 
startgropa i mange land. Ett viktig 
spørsmål er om gjeldende lovverk 
og testkriterier er gode nok for å 
fange opp eventuelle miljøkon-
sekvenser av nanomaterialene. I 
løpet av året skal vi gjennomføre 
en slik vurdering av det norske 
regelverket. Også i EU og OECD 
har disse spørsmålene kommet på 
dagsorden. SFT følger med på, og 
deltar i, disse internasjonale dis-

kusjonene. Generelt foreligger det 
lite forskning på dette feltet fore-
løpig. Jeg er ikke kjent med at noe 
land til nå har regulert bruken av 
nanomaterialer av miljøhensyn, 
sier Ingrid Roland, som arbeider 
ved SFTs seksjon for kjemisk og 
metallurgisk industri.

SFT har heller ikke bestilt noen 
egen, norsk forskning om miljøef-
fekter av nanomaterialer.

— Men vi er jo kjent med at 
noen institutter i Norge arbeider 
med helse- og miljøeffekter av na-
nomaterialer, sier Roland.

Ingen planer fra SFT
Statens Forurensningstilsyn (SFT) har foreløpig 
ingen planer om særskilt regulering av nano
materialer, forteller senioringeniør Ingrid Roland.

TEKST: JON BJARTNES
jb@naturvern.no

Miljøorganisasjonen ETC har samlet eksempler på dokumentert 
helse- og miljøskade av nanopartikler:

1. Engelske og kanadiske forskere fant i 1997 at nanopartikler 
av titandioksid / sinkoksid fra solkrem førte til dannelse av frie ra-
dikaler i hudceller, noe som skader arvestoff.

2. Amerikanske forskere fant i 2002 at syntetiske nanoparti-
kler samlet seg opp i organene til forsøksdyr, og at stoffene ble tatt 
opp i cellene.

3. NASA-forskere fant i 2003 at nanorør skapte større giftrespons 
i lungene til rotter enn kvartsstøv.

-- Budskapet er klart. Folk må være forsiktige. Nanorør kan væ-
re svært giftig, sa NASA-forsker Robert Hunter.

4. En litteraturstudie gjennomført av toksikopatologen Vyvyan 
Howard i 2003 viste at jo mindre en nanopartikkel er, jo større er 
sjansen for at den er giftig. Partiklene har flere veier inn i kroppen og 
gjennom membraner, som mellom blod og nerveceller i hjernen.

5. Vitenskapstidsskriftet Nature fortalte i 2003 at nanopartiklene 
”buckyballs” kan vandre uhindret gjennom jordsmonn.

6. Forskeren Günter Oberdörster dokumenterte i 2004 at nano-
partikler enkelt kan komme seg fra pusteorganene til hjernen.

7. Belgiske forskere skrev i Nature 2004 at nanopartikler krever 
nye typer giftighetstester.

8. På den første vitenskapelige konferansen om nanopartiklers 
giftighet - Nanotox 2004 - dokumenterte dr. Vyvyan Howard at na-
nopartikler av gull kan bevege seg fra mor til foster.

9. I 2004 viste en gruppe forskere i California at nanopartikler 
av kadmium-selenid kan brytes ned i kroppen og dermed skape ri-
siko for kadmiumforgiftning.

10. Forskeren Eva Oberdörster rapporterte i 2004 til Ameri-
can Chemical Society at nanopartiklene ”buckyballs” fører til hjer-
neskader og endringer i genfunksjonen hos fisk. De er også gifti-
ge for vannlopper.

Små partikler, 
store trusler

genmodifiserte organismer. Mil-
jøgiftrådgiver Per Erik Schulze 
i Naturvernforbundet etterlyser 
mer offensiv satsing også fra nor-
ske myndigheter.

— Utviklingen av nano-tekno-

logien viser at vi gjør gamle tabber 
om igjen. Hvis Norge skulle vært 
et foregangsland på dette området, 
burde Forskningsrådet brukt halv-
parten av pengene på effektstudi-
er, sier Per Erik Schulze.

erik joner. (foto: bioforsk)
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Se for deg linjalen din, og del opp 
en millimeter i en million like 
store deler. Der har du en nano-
meter. Nanoteknologi er natur-
vitenskap som tar for seg struk-
turer som har en størrelse fra 0,1 
til 100 nanometer, det vil si fra 
en timilliontedels millimeter og 
opp til en titusendels millimeter. 
Et menneskehår har en diame-
ter på cirka 100 000 nanometer.

Et nytt nivå
Naturvitenskapene har før ope-
rert enten på molekylærnivå el-
ler på mikronivå. På molekylær-
nivået er strukturene enda mindre 
enn innen nanoteknologien; ett 
enkeltatom er cirka 0,1 nanome-
ter. Mikronivået innebærer stu-
dier og anvendelse av struktu-
rer som er over 100 nanometer. 
Tilbake til linjalen igjen. Ta den 
samme millimeteren, og del den 
opp i tusen deler. Der har du en 
mikrometer.

Mikro for stort
Mikronivået blir for stort når ny-
ere teknologi skal videreutvikles. 
For å gjøre elektroniske kompo-
nenter raskere, mindre, lettere og 
bedre må man kunne kontrolle-
re strukturer som er mindre enn 
man kan på mikronivå. Innen ma-
terialvitenskapen kan man kreere 
nye stoffer, med andre egenskaper 
enn de kunstig fremstilte stoffene 
vi kjenner i dag. Genteknologien 
opererer på nanonivå, våre gener 
er ikke større enn det. Virus, lys-
bølger og cellekjerner er andre na-
turlig forekommende ting som har 
en størrelse på nanonivå.

Rendyrker egenskaper
Nanoteknologien gjør det mulig å 
studere disse tingene på en annen 
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— Disse produktene er dekket 
med tynne lag med et glasslig-
nende materiale, hvor vi har in-
tegrert ulike nanopartikler, for-
klarer dr. Jochen Gervann i det 
tyske selskapet EPG.

Han viser oss ovnstopper og 
ulike baderomsgjenstander i rust-
fritt stål, dørhåndtak, lysbryte-
re og støpsler. De ligner til for-
veksling på produktene vi har 
hjemme. Forskjellen er at de ikke 
kan få riper, bakterier og mikro-
ber kan ikke leve på overflatene, 
og det blir ikke fingeravtrykk på 
dem, uansett hvor skitten du er 
på fingrene.  

Holder klærne rene
— Vi har også et stoff som kan bru-
kes i klær, slik at de blir selvren-
sende og sterile. Nanopartiklene 
hindrer skitt og støv i å feste seg 
på klærne, sier Gervann.

Han viser oss et bakteriefritt 
høreapparat og et strykejern som 
tåler mer og glir bedre enn det du 
har hjemme.

Nanoteknologi var ett av hoved-
temaene på årets teknologimesse i 
Hannover. De store verdensleden-
de selskapene var på plass, og det 

ble holdt flere titalls foredrag om 
saken. Miljø- og helserisikoen var 
imidlertid ikke blant temaene som 
ble tatt opp. Miljøjournalen tok 
opp saken med utstillerne.

— Ingen fare
— Det er riktig at nanopartikler 
kan være farlige hvis de kommer 
inn i kroppen, men partiklene vi 
bruker ligger inne i et belegg. De 
kan ikke komme ut. Derfor er 
det ingen helse- eller miljøfare 
knyttet til våre produkter, hev-
der Gervann. 

I standen like bortenfor treffer 
vi Jarmo Maula fra det finske sel-
skapet Planar. Han var i Hanno-
ver for å promotere nanopartik-
kelfilmen ALD, som er i bruk i en 
rekke produkter. Intel skal bruke 
filmen i harddiskene på sine ny-
este PC-er. 

— Vet ikke nok
— Det er en risiko, spesielt ved 
små partikler som spres lett, men 
vi vet foreløpig svært lite om ef-
fektene. Vi har ikke nok kunnskap 

til å vite hva som kan være farlig. 
Interaksjonene i nanoverdenen er 
så komplekse at selv nanomate-
rialer som ansees som trygge kan 
bli farlige, sier Maula.

— Hva med deres egne produk-
ter? Vil du si at de er trygge?

— De har gått gjennom en rek-
ke tester og er godkjent. Men hvem 
er intelligent nok til å vite hva som 
er farlig på lengre sikt? Vi vet ikke 
hva vi skal studere for å undersø-
ke effektene. I våre produkter er 
partiklene stabile, men det selges 
møbler og tekstiler med nanopar-
tikler. Her er faren for spredning 
stor. Jeg ville ikke kjøpt slike mø-
bler, sier Maula.

Nanobelegg holder 
bakteriene borte
Si farvel til bakterier, skitne klær, ripete ovnstopper og fingermerker. Sta
dig flere produkter sprayes med nanobelegg. Noen av dem ble vist frem på 
årets teknologimesse i Hannover, hvor miljørisiko ikke sto på dagsorden.

strykejern med nanobelegg. 
(foto: tor bjarne Christensen) støpsel, håndtak og skål med nanoparti-

kler, som holder bakterier og skitt borte 
fra overflaten. 
(foto: tor bjarne Christensen)

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Nano for liten, nano for stor
Nanoteknologi er ett av fyndordene innen forskning og utvikling. Men hva er det egentlig, og hva kan det 
brukes til?

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

På årets teknologimesse i Hannover var nanoteknologi et av hovedtemaene. 
(foto: tor bjarne Christensen)
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måte enn før. I tillegg kan man 
”hente frem” og rendyrke egen-
skaper som enkeltatomer eller 
andre strukturer besitter, som går 
tapt når de framtrer i større sam-
menhenger. Dette gjør det mulig å 
lage materialer med nye egenska-

per, for eksempel metaller det vil 
være umulig å sette fettflekker på 
eller overflatestoffer med mindre 
friksjon enn de man har benyttet 
til nå. Karbonatomer kan struk-
tureres til karbon-nanorør, som 
er det sterkeste materialet som er 

fremstilt til nå. Men man må fin-
ne metoder for å få atomene til å 
strukturere seg selv slik man vil, 
for å kunne få til en effektiv pro-
duksjon av slike materialer. En-
nå er det dyrt å produsere, men 
man venter at prisen vil gå ned 
når man effektiviserer metode-
ne for å få atomene til å struktu-
rere seg selv. Det norske firmaet 
n-Tec er blant aktørene som ar-
beider for å produsere karbonrør 
i stor skala.

Designer-stoffer
Partikler som har ”nano-størrel-
se” finnes over alt og er ingen ny-
het. Det nye er at nanoteknolo-
gien gjør at man kan designe og 
forstørre egenskaper som bare 
eksisterer naturlig i nanoform, 
og overføre disse egenskapene 
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jarmo maula fra Planar viser produkter med selskapets nanopartikkelfilm aLd på tekno-
logimessen i Hannover. (foto: tor bjarne Christensen)

Nano for liten, nano for stor
Nanoteknologi er ett av fyndordene innen forskning og utvikling. Men hva er det egentlig, og hva kan det 
brukes til?

til større enheter gjennom spesi-
aldesignede partikler, stoffer og 
materialer. Det dreier seg ikke 
om å skape nye stoffer, men om 
å utnytte egenskaper som før har 
vært uutnyttet hos allerede eksis-
terende stoffer. 

Lite risikoforskning
Samtidig er det gjort lite forskning 
på helse- og miljøeffekter av na-
noteknologien. Støvpartikler er 
imidlertid farligere jo mindre de 
er, og stoffer bygd opp av nano-
partikler vil også kunne avgi slike 
partikler. Dermed må det forskes 
på om disse også kan gi negativ 
effekt for lunger og andre kropps-
deler. Forsøk som er gjort på mus 
tyder på at partikler fra karbon-
nanorør kan ha samme effekt på 
lungene som asbest, men studi-
ene er fortsatt få og mangelful-
le. Forskerne er klar over at na-
norevolusjonen kan gi uønskede 
effekter, men det satses svært li-
te på å avdekke disse. Foreløpig 
er det produktutvikling som pri-
oriteres.

Ung og uutviklet
Produkter som inneholder par-
tikler eller stoffer laget med na-
noteknologi finnes allerede på 
markedet, blant annet som bakte-
riedrepende middel, overflatestof-
fer og glisåle på ski. Nanostruktu-
rer av karbon kan vise seg å være 
det mest effektive materialet å la-
gre hydrogen i, slik at visjonen om 
den utslippsfrie bilen nås gjennom 
nanoteknologi. Foreløpig har vi 
nok knapt sett starten på mulig-
hetene som ligger i slik ”småska-
laproduksjon”. Men det er nok 
ikke bare gode egenskaper som 
kan ”dyrkes frem” ved hjelp av na-
noteknologi. Teknologien er ung 
og uutviklet, og like sikkert som 
at det vil dukke opp fantastiske 
nyvinninger, vil det også komme 
tilbakeslag, uønskede produkter 
og bivirkninger man ikke planla 
i utgangspunktet.

denne illustrasjonen viser ulike former for karbon-nanorør. (illustrasjon: michael ströck/Wikimedia Commons)
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— Vi står foran en stor revolu-
sjon, som vil påvirke våre liv i 
større grad enn personbilen og 
plastprodukter. Nanoteknologi 
dreier seg om å manipulere ma-
teriale på nanonivå. Den kan bru-
kes innen medisin, bioteknologi, 
alle typer materialteknologier, da-
tamaskiner, elektronikk og så vi-
dere. Det vi ser av produkter på 
markedet i dag, er en bitte liten 
start, sier Ole Martin Løvvik ved 
Universitetet i Oslo. 

Fant 117 nanoprodukter
Det finnes en rekke nanoproduk-
ter på markedet, men bare noen 
av dem er merket. Ulike belegg, 
tråder og partikler, som gir nye 
egenskaper til alt fra lysbrytere 
til sokker, tv-skjermer og stryke-
jern. I kosmetikken brukes na-

nopartikler i en lang rekke pro-
dukter. De ørsmå partiklene kan 
trenge dypt inn i huden og på 
den måten gi nye egenskaper til 
hudkremer, for eksempel. Mil-
jøorganisasjonen Friends of the 
Earth har undersøkt markedet i 
Europa og funnet hele 117 pro-
dukter. Deodorant, såpe, tann-
krem, sjampo, anti-rynkekrem og 
parfyme. Kjente produsenter som 
Lancôme, L´Oreal, Estée Lauder, 
Chanel og Johnson & Johnson 
står på listen.

Kreftmedisin 
I farmasien har man utviklet en 
rekke medisiner ved hjelp av na-
noteknologi. Man er godt på vei 
til å utvikle effektive kreftmedi-
siner, som kan søke seg frem til 
kreftceller og drepe dem. Det er 
nå stor konkurranse mellom le-
gemiddelprodusentene på dette 
området, og 40-50 kreftmedisiner 

Fullt av nanovarer på markedet
Selv om de fleste ikke vet det, er vi allerede 
omgitt av nanoteknologi. I klær, i bilen, data
maskinen, i legemidler, kosmetikk, langrennski, 
maling, vaskemaskiner og plaster. Nanoalderen 
har startet, og den har kommet for å bli.

ligger klare til godkjenning. 

Nanoski ga gull
Den norske skiprodusenten Mads-
hus tilbyr ski med nanosåle, som 
motsetter seg smuss bedre enn noe 
annet materiale på markedet, iføl-
ge produsenten. 

— Nanosålen har vært brukt 
av våre verdenscupløpere i en rek-
ke forhold og har vist seg å være 
uovertruffen. Resultatene fra ver-
denscupen taler for seg selv, står 
det å lese på Madshus’ nettside.

Får Stephen King til å blekne
Romfarts- og militærindustrien 
har lenge brukt store pengesum-
mer på forskning og utvikling av 
nanoteknologi. Ønsket om ster-
kere, lettere og mer fleksible ma-
terialer er drivkraften. 

— De driver med ting som får 
forfatteren Stephen King til å blek-
ne på en god dag, sier Terje Berg 
i Innovation Studios.

 — Vesten har et mål om at våre 
soldater skal være bedre enn an-
dre soldater. I USA forskes det på 
å legge inn kunstige muskelfibre, 
mer effektive oksygentransportø-
rer og fiberoptikk i stedet for ner-
vetråder i soldatenes kropper, slik 
at de kan handle raskere. Nano-
teknologi gir enorme muligheter. 
Så blir det opp til oss mennesker 
å finne ut hvor grensene skal gå, 
sier Berg.

Nano/bio/info-samfunnet
— Nanoteknologi er i ferd med å 
smelte sammen med bioteknologi 
og informasjonsteknologi, slik at 
vi i fremtiden vil få et nano/bio/Nanomaterialer er på full fart inn i pc-er. (foto: Photos.com)

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

en rekke kosmetiske produkter inneholder nanopartikler. (foto: Photos.com)
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Fullt av nanovarer på markedet

info-samfunn. Det innebærer for 
eksempel at man kan få bittesmå 
nanoroboter som samvirker med 
levende celler. I fremtiden kan vi 
for eksempel tenke oss trykksen-
sorer og roboter i hjernen og blo-
det som kan oppdage sykdom-
mer. Dette høres ut som science 
fiction, men dette er innen rek-
kevidde, sier Løvvold.

Energi
Mange har store forventninger til 
utvikling av nye materialer og tek-
nikker som kan effektivisere pro-
dusjonen av fornybar energi. 

— På dette området skjer det 
veldig mye. Vi kan forvente at det 
vil komme mye mer effektive sol-
cellepaneler. Det er nå laget pane-
ler som gir 40,7 prosent effektivi-
tet i forsøk. Dagens solcellepaneler 

er dyre og på vei ut. Snart får vi 
flekstible paneler, som kan bakes 
inn i panseret på biler og en rekke 
andre steder, sier Berg.

Representerer stor fare
Selv om han ser store muligheter 
i nanoteknologien, er han også 
opptatt av de potensielle farene 
den representerer.

— Brukt på riktig måte kan det 
bli en positiv revolusjon. Brukt på 
feil måte representerer nanotek-
nologi en stor fare. Man kan for-
styrre balansen i naturen. Hva som 
skjer med nanoteknologi avhen-
ger av hvem som betaler og hva de 
vil. Før politikerne kan begynne 
å regulere, må de forstå hva som 
skjer på dette området. Og det er 
de langt unna, sier Berg

stadig flere bildeler er laget ved hjelp av avansert nanoteknologi. (foto: Photos.com)

— Store deler av de indiske 
bomullsprodusentene har gått over 
til genmodifiserte frøtyper. Men 
forkjemperne sliter stadig hardere; 
avlingene blir ikke som forventet, 
husdyr dør av beiting på innhøs-
tede åkre, bruk av sprøytemidler 
har ikke gått ned og selvmordene 
blant bøndene bare øker i omfang. 
Det ser ut som den eneste vinne-
ren er Monsanto, som tjener sta-
dig mer på både sprøytemidler og 
GMO-frø, melder Gennytt.

De negative følgene er nå så 
omfattende at delstatsregjerin-
gen i Anhra Pradesh ber om for-
bud mot salg av genmodifiserte 
frø. Nylig demonstrerte bønder i 
Hyderabad for å få regjeringen til 
å gjøre noe med saken.

— Etter beiting på vanlige mar-
ker er det ingen problemer. Det er 
bare når dyrene har spist restene av 
genmodifiserte planter etter inn-
høstingen at de blir syke og dør, 
sier sekretæren i Shepherds and 
Goatherds Union til TV-kanalen 
NDTV, ifølge Gennytt.

Dyr dør av genbomull

kuer i india dør etter å ha beitet på genbo-
mull. (foto: Photos.com)

Stadig flere kyr, geiter og sauer i India dør et
ter å ha beitet på restene etter genbomullsåkre. 
Nå ber delstatsregjeringen i Andhra Pradesh om 
forbud denne sesongen.

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Nr. 5 | 2007 | Miljøjournalen | 19



 
KOrT SaGT

kort sagt

Miljøkriminalitet
Eltervåg Containerservice i 
Sandnes er bøtelagt med et 
forelegg på 30 000 kroner for 
deponering av store mengder 
avfall ulovlig på Forus. Statens 
Naturoppsyn frykter at det skju-
ler seg betydelige mengder mil-
jøgifter i deponiet, som omfat-
ter flere tusen kubikkmeter jord 
og avfallsmasser. Det er blant 
annet funnet miljøfarlige tung-
metaller, men fortsatt ligger det 
store mengder masser i deponi-
et som ennå ikke er undersøkt.

Avfall
I fjor kastet hver nordmann nes-
ten 15 kilo elektronisk avfall 

(EE-avfall). Det er mer enn dob-
belt så mye som i 2000. avfallet 
inneholder flere miljøskadelige 
stoffer som for eksempel tung-
metaller.
— Da vi startet vår innsamling 
av elektrisk og elektronisk avfall 
i 2000 samlet vi i gjennomsnitt 
inn cirka seks kilo EE-avfall per 
person. I dag er dette tallet mer 
enn doblet - i 2006 kastet hver 
av oss i gjennomsnitt nærmere 
15 kilo EE-avfall, sier markeds- 
og informasjonssjef Guro Kjørs-
vik i Elretur aS til aftenposten.

Gift
Til tross for Kystverkets og Fisk-
eridepartementets vedtak om å 
dekke til kvikksølvubåten uten-

for Fedje, ønsker fiskeriminister 
Helga Pedersen å vurdere saken 
på nytt. Det kom frem etter at 
eksperter uttalte at det er mulig 
å heve ubåten. Det skjedde un-
der høringen i Stortingets trans-
portkomité mandag 16 april. 
Ubåten ble senket under krigen 
og inneholder 65 tonn kvikk-
sølv. 

En ny studie viser at døde og dø-
ende arktiske sjøfugl på Bjørn-
øya har svært høye nivåer av 
miljøgifter som PCB og bromer-
te flammehemmere. Nivåene 
er høyere enn det vi vet påvir-
ker andre fuglearter. Det er mye 
som tyder på at mange fugler 
dør enten direkte eller indirek-
te av forgiftning, melder Statens 
forurensningstilsyn.

Data
Etter sterkt press fra blant annet 
Greenpeace, som har utpekt ap-
ple til miljøversting, går apple-
sjef Steve Jobs nå ut og lover en 
grønnere profil.
— Mange av våre kunder, aksje-
eiere og ansatte har vært uviten-
de om apples ønsker og planer 
om å bli grønnere. De vil at vi 
skal være ledende på dette om-
rådet, akkurat som vi er på an-
dre områder av markedet. Så fra 
i dag endrer vi vår policy, skriver 
Jobs på apples nettside.

Valg og miljø
På Høyres landsmøte 5. og 6. 
mai vedtok partiet en ny mer 
markedsorientert miljøpolitikk. 
Partiet vedtok blant annet å sat-
se på fjernvarme basert på for-
nybare energikilder og avfall, re-
dusere klimagassutslipp med 
minst 30 prosent innen 2020 
målt mot 1990-nivå og øke 
innenlands bruk av naturgass til 
erstatning for diesel, tungolje og 
andre sterkt forurensende ener-
gikilder.

På arbeiderpartiets landsmøte 
i april lovte statsminister Jens 
Stoltenberg 30 prosent reduk-
sjoner i de norske klimagassut-
slippene innen 2020. I tillegg 
lovte han at Norge skal bli kli-
manøytralt innen 2050. Stolten-
berg foreslo at ap skal arbeide 
for at Norge skal overoppfylle si-
ne Kyoto-mål, og redusere sine 
klimagassutslipp med 9 prosent 
i 2012 sett i forhold til 1990. 
Dette er 10 prosentpoeng større 

james Lovelock mener vi er på vei mot en 
miljøkatastrofe i 2040. (foto: jon bjartnes)

vi kaster 15 kilo ee-avfall perperson i året. (foto: Lya Cattel/
istockphoto.com)
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kutt enn avtalen krever av Nor-
ge. Stoltenberg snakket varmt 
om internasjonale gjennomfø-
ringsmekanismer, og mener dis-
se på mange måter gir mer mil-
jøvern enn kutt i utslippene i 
Norge. 

Kristelig Folkeparti brukte også 
mye tid på miljø på sitt lands-
møte i slutten av april.
— Vi foreslår å innføre en miljø-
premie på 25.000 kroner for pri-
vatpersoner som kjøper en ny 
miljøbil. Det vil redusere utslip-
pene. Premien skal komme i til-
legg til lavere avgifter. I tillegg 
skal innehavere av miljøvenn-
lige biler sikres gratis parke-
ring, gratis passering gjennom 
bomstasjoner og rett til å kjøre i 
kollektivfelt, sa partileder Dag-
finn Høybråten ifølge aNB-NTB.

Energi
I 2020 kan varmepumper leve-
re 14 terrawattimer (TWh) ren 
energi årlig. Det tilsvarer ener-
giforbruket til 600 000 hus-
holdninger. Det viser en bereg-
ning Vista analyse har utført for 
Norges vassdrags- og energidi-
rektorat (NVE). I dag bidrar var-
mepumper med et netto rent 
varmetilskudd på 4 TWh årlig. 
Det tilsvarer det nyttbare var-
metilskuddet fra ved. I løpet av 
de 13 neste årene kan vi forven-
te mer enn en tredobling. Den 
største veksten antas å kom-
me i husholdningene, hvor var-
mepumper i dag står for et netto 
varmetilskudd på 1,5 TWh. 

Lyspærene er på vei ut. Nå har 
Canada vedtatt å forby lyspæ-
rer med vanlig glødetråd innen 
2012. Canada er det andre lan-
det i verden som innfører et slik 
forbud. australia var først ut. I 
februar meldte landet at lyspæ-
rene skal bort innen utgangen 
av 2009. Om kort tid kan også 
Norge følge etter.  Til TV Norge-
nyhetene sier olje- og energimi-
nister Odd roger Enoksen at re-
gjeringen nå vurderer å innføre 
et forbud fra 2012. 

Lyse Energi i Stavanger planleg-
ger en vindmøllepark med 50 
store vindmøller i havet vest for 
Utsira. Vindmølleparken vil gi 
rundt 1,2 TWh strøm. Det tilsva-
rer to altakraftverk. Havmøllene 
vil rage 90 meter opp over hav-
overflaten og stikke 100 meter 
ned i sjøen. Det vil koste cirka 5 
milliarder å bygge parken.

Dommedag
Under et besøk i Oslo hevdet 
den britiske forskeren og miljø-
forkjemperen James Lovelock at 
vi er på vei mot en miljøkatas-
trofe i 2040. Han talte varmt for 
atomkraft og advarte dessuten 
mot å redusere forbrenningen av 
karbon.
— Hvis du reduserer de totale 
utslippene, vil det bli verre. Par-
tikkelforurensningen i den nord-
lige hemisfæren reduserer den 

globale oppvarmingen ved å re-
flektere sollyset tilbake til ver-
densrommet. Hvis, ved magisk 
inngripen, vi stoppet all forbren-
ning av karbon, så ville partikle-
ne forsvinne fra luften, skydek-
ket ble redusert, og vi ville få 
uhindret solskinn, sa Lovelock 
til aftenposten.

Personbiler
Et forbud mot salg av biler som 
kun går på bensin eller diesel 

kan komme i 2015, hvis et for-
slag fra stortingspolitikere fra 
regjeringspartiene vinner gjen-
nom.
— Det betyr at minimum av det 
du skal ha lov til å selge er en 
bil som gir deg et valg mellom å 
bruke fossilt, forurensende driv-
stoff eller et biodrivstoff, sier 
Truls Wikholm (ap) i Stortingets 
transportkomité til NrK.

apple Computers lover å bedre sine miljøstandarder. 
(foto: gord Horne/istockphoto.com)

Lyse energi vil bygge offshore 
vindkraft, lik disse vindmøllene på 

middelgrunden ved københavn.

fiskeriminister Helga 
Pedersen vil gjennom-
gå saken med kvikk-
sølvubåten ved fedje 
på nytt. (foto: arbei-
derpartiet)
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Det var nok mange av oss som 
skvatt til i godstolen da vi høyrde 
frå landsmøtet til Arbeidarpartiet 
at statsminister Stoltenberg om-
sider hadde oppdaga den globale 
oppvarminga!

Ord i rette tid, meiner ei nes-
ten samrøystes presse. Dei tøffe 
kutta imponerte både FNs tidle-
gare generalsekretær og politis-
ke motstandarar. Ingen land har 
gått lenger både på stutt (2011) 
og lang (2050) sikt.

Nå må vel også ”vi naturvern-
fanatikarar” som har mast på dette 
i lange tiår slutte å mase ?

Dessverre nei.
Ny teknologi er glimrande, og 

kvotehandel i fjerne U-land kan 
også vera bra så lengje pengane 
virkeleg går til tiltak som kuttar 
utsleppa av CO

2
. Men midt i jubel-

bruset må vi framleis finne plass 
til eit par ubehagelege fakta: CO

2
 

er berre ein av fleire drivhusgas-
sar, og det vil ta ubehageleg lang 
tid før naturen sjølv får redusert 
mengda av det som alt er slept 
ut i atmosfæren med norske og 
utanlandske politikarar sov, eller 
rettare, prøvde å prate seg vekk 
frå fenomenet.

Og, dessverre, det er framleis 
ikkje nok! 

For vel så viktig som det Stol-
tenberg sa, er det han omhygge-
leg lot vera å seia: Det norske ol-
jeeventyret er over topp-punktet, 
og utsleppa frå Nordsjøen vil i alle 
fall gå ned dei neste åra. Ein del 
av kutta får vi altså gratis. Vedtaka 
om nye gasskraftverk står fram-
leis ved lag, og renseteknologien 
kjem i beste fall i etterkant. Ut-
sleppa frå Fastlands-Noreg min-
kar lite sjølv om industrien re-
duserer, det er ikkje nok berre å 
gyve laus på gamle synder. For al-
dri har det vore bygd meire i lan-
det vårt, og aldri har det vore så 
mange vedtak og planar om nye 
gigantutbyggjingar på alle sektorar 
i samfunnet. Det enorme forbru-

ket av varer, materialar og land-
område kan knapt seiast å vera 
berekraftig. I neste omgang vil 
dette føre til nye krav om meire 
energi. I fjor auka t.d. flytrafik-
ken med 12 prosent her i landet, 
og knapt ei veke går utan at lo-
kalavisene kan melde om planar 
for nye, energislukande hyttepa-
lass i fjellheimen.

I snitt slepper kvar nordmann 
ut 14 tonn CO

2
 i året, nesten det 

dobbelte av svenskane, eller, sagt 
på ein annan måte: Noreg slepper 
ut litt under halvparten så mykje 
som 740 millionar menneske i 
det som FN definerer som ”ver-
das minst utvikla land.”

Om behovet for å leggje om 
det personlege forbruket vårt sa 
Stoltenberg ingenting.

I staden vil han kjøpe kvoter 
frå dei som lever på under 2 dol-
lar dagen.

Og det har vi god råd til. Af-
tenposten har (23.04) rekna ut at 
dette med dagens kvoteprisar vil 
koste om lag det same som olje-
fondet auka med pr. veke i 2006! 
Var det nokon som prata om av-
latshandel?

I mine øyro var Stoltenberg 
mest oppteken av at det var denne 
avlats- (orsak) kvote-handelen og 
ny teknologi som skulle berge oss 

vidare. Eg høyrde ingenting om 
at vi som eit av dei største forbru-
karlanda i verda måtte leggje om 
livsstilen vår, at vi måtte forbru-
ke mindre av jordas ressursar og 
kaste mindre. Kanskje sa han det 
inne i seg slik at velgjarane ikkje 
skulle høyre det?

Dessverre trengst det stundom 
politikarar som også må seia ting 
vi ikkje likar å høyre og ta avgjer-
der som får ubehagelege konse-
kvensar for oss i godstolen. Det 
er skræmande lettvint å tru at vi 
kan kjøpe oss fri frå ein global 
krise som nettopp er grunnalget 
for vår rikdom.

Temperaturen i havet har alt 
teki til å stige.

Stoltenberg og vi menige norske 
borgarar har ikkje tid til å vente 
til 2011 eller 2050. Det er dagen 
i dag som er vår. Om 4 år tren-
gjer nye politikarar seg på, om 40 
år kan ingen av oss stillast til an-
svar.Vi treng ingen planleggjings-
fase eller handlingsplan for å for-
stå at våre evige krav om høgare 
materiell levestandard fører oss 
stadig lenger i feil retning. 

Dagen i dag er den viktigaste 
dagen i resten av livet vårt. Det er 
denne dagen vi skal lære å tenkje 
på ein ny måte og ta klima-ansva-
ret for det vi gjer.

innlegg
TORGEIR T. GARMO

Det er din dag i dag

statsminister jens stoltenberg lovte klimahandling under arbeiderpartiets landsmøte, 
men innsenderen advarer mot å juble for høyt. (foto: kristian s. aas)

“Dersom du tror at din blan-
ke, fine suv blir klimavennlig 
bare den går på bioetanol, 
trenger du ikke klimakvoter. 
Da trenger du idiotkvoter.”
Kommentarskribent Kjetil B. al-

stadheim i Dagens Næringsliv.

“Miljøvern gir dyrere øl”
Na24 tar fatt i de viktige sakene.

“Miljøforkjempere var jo aldri 
noe morsomme. De var som 
moralister på en russefest.”
arnold Schwarzenegger på en 

konferanse i Washington. (VG)

“Vektløfting var forbeholdt 
raringer og einstøinger som 
holdt til nede i en mørk kjel-
ler. Men med den rette mar-
kedsføringen ble det sexy, 
attraktivt og mainstream. Det 
er dette miljøbevegelsen må 
gjøre.”
arnold Schwarzenegger på den 

samme konferansen. (VG)

— Slik er Carl fin. Han kaller 
seg bare «Frp’s oppslags-
verk».
Frps Ketil Solvik-Olsen etter å ha 

blitt fortalt av Carl I. Hagen hva 

han skulle mene om Jens Stolten-

bergs klimamål. (Dagbladet)

— Å drepe en leopard kan 
bare bli forårsaket av feighet 
eller dumhet, i dette tilfellet 
høyst sannsynlig av begge 
deler.
Pavel Fomenko, WWF, etter at en 

av de siste orientalske leopardene 

ble skutt nylig. (reuters)

— Det nye nå er at Frp sier de 
er for tiltak i utlandet, men 
mot Kyoto-avtalen. De er mot 
Kyoto-mekanismene, men for 
kvoter, og det er umulig.
Statsminister Jens Stoltenberg et-

ter Carl I. Hagens utspill om at 

ap har overtatt Frps klimapoli-

tikk. (NrK)
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Konsertene skal til sammen vare 
i et helt døgn, og vil bli overført 
på tv, radio og internett over hele 
verden. Den foreløpige bandlisten 
inkluderer navn som Akon, Ali-
cia Keys, Kanye West, The Police, 
Rihanna, Sheryl Crow, Smashing 
Pumpkins, Madonna, Beastie Boys, 
Black Eyed Peas, Bloc Party, Da-
vid Gray, Foo Fighters, Lenny 
Kravitz, Jennifer Lopez, Red Hot 
Chili Peppers, Crowded House 
og Wolfmother. Konsertene vil 
foregå i New Jersey, Sydney, Lon-
don, Shanghai, Johannesburg, 
Rio de Janeiro og Tokyo. En mil-
lion mennesker vil kunne være 
til stede på konsertene, mens an-
slagsvis to milliarder mennesker 
kan følge dem via tv, internett el-
ler mobil.

Flyttet av klimaskeptikere
Konsertene skal sette fokus på 
klimaproblemet, og er startskud-
det for en årelang kampanje som 
organisasjonen “The Alliance for 
Climate Protection” skal gjennom-
føre. Organisasjonen arbeider for 
å fortsette presset som oppsto med 
Al Gores film En ubehagelig sann-
het, og hovedmålet er å foran-
dre og forbedre klimapolitikken 
i USA. 

For å understreke det poli-
tiske målet ønsket arrangørene 
opprinnelig å holde USA-konser-
ten ved Capitol Hill i Washing-
ton. Dette ble imidlertid stoppet 
da klimaskeptikere, med sena-
tor James Inhofe fra Oklahoma i 

spissen, varslet at de ville bruke 
alle ankemuligheter for å hindre 
at arrangørene fikk tillatelse til å 
holde konserten der. Den har nå 
blitt flyttet til Giants Stadium i 
New Jersey.

Led Zeppelin gjenforenes?
Konsertene er sterkt inspirert av 
Bob Geldofs Live Aid (1985) og 
Live 8 (2005)-konserter, og grunn-
leggeren av Save Our Selves og 
produsenten av konsertene, Ke-
vin Wall, var også involvert i ar-
rangementet av Live 8. 

Arrangørene vil fortløpende an-
nonsere flere artister, og ryktene 
sier at både U2, Bjørk, Coldplay 
og Metallica kan dukke opp. Noen 
hevder til og med at Led Zeppe-
lin skal gjenforenes på Live Earth. 
Billettene til konserten i London 
koster 55 pund hver, men er for 
lengst utsolgt.

Miljøkonsert over 
hele verden
Noen ville ha det til at 6. juni 2006 (060606) var de onde makters dag. Al Gore og stiftelsen Save 
Our Selves skal gjøre 7. juli 2007 (070707) til miljøkonsertens dag. Live Earth blir tidenes største 
konserthappening.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
ka@naturvern.no

madonna, bloc Party, 
alicia keys og Rihanna er blant 

artistene på Live earth. 
(foto: artistenes hjemmesider)

al gores klimaforedrag, -film og -bok suppleres nå med verdensomspennende klimakonsert.
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Det tyske selskapet Solarc har utvik-
let en rekke små produkter som er 
drevet av solstrøm fra små solcelle-
paneler som er integrert i overflaten. 
Flere ble presentert på Hannover-
messen. Kjølebag med solcellepa-
nel, bag med lader til mobiltele-
fon og mp3-spiller og soldrevet 
drinkmikser er noen eksempler. I 
tillegg leverer selskapet industri-
elle solcelleprodukter. Blant an-
net stasjoner som forsyner trafikk-
lys med strøm.

Solenergi var et hett tema på den 
tyske messen. Mange tror teknolo-
gien står foran et gjennombrudd. 
Nye, mer effektive og billigere sol-
cellepaneler er under utvikling.

— Vi står fremfor et gjennom-
brudd for fornybar energi. Olje-
alderen vil bli avsluttet i løpet av 
noen tiår og det er slutt på uran i 
2070. Vi trenger energi, og kom-
mer til å få det fra sol, vind og hy-
drogen, sier Leonid Gusev i selska-
pet National Energy Production, 
som blant annet investerer i sol-
energi og hydrogen.

Sola kjøler brusen
Nå kan du dra på stran
da og få kaldere brus 
jo mer sola skinner, 
samtidig som mp3
spilleren og mobilen 
blir ladet opp. 

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

kjølebag med solcellepanel. 
(foto: tor bjarne Christensen)

solcellelader og bag med solcellepanel.
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